

M.Ed. SPECIAL EDUCATION (MEDSE)

Term-End Examination

December, 2016

**MMDE-055 : MANAGEMENT IN SPECIAL
EDUCATION**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 75

Note : Both Parts 'A' and 'B' are compulsory.

PART - A

Write short notes on **any three (3)** of the following in about **200** words each. Each question carries 5 marks. 5x3=15

1. Concept of Post - Relational database model 5
2. Crisis Management 5
3. Importance of delegation process 5
4. Importance of development of interpersonal communication skill 5
5. Major barriers in implementation of decisions 5

PART - B

Attempt **any four (4)** questions from **Part - B**.
Each question is of **15** marks. Each answer should
be in about **600** words. **15x4=60**

6. Discuss briefly about the "Record Keeping" in an educational institution. As a manager of the institution how will you compare the cashbook and passbook of your institution and point out the causes of difference ? **15**

7. What do you mean by "Database Management System" ? Explain different components and types of database management system. **15**

8. Define communication. Discuss the implications of verbal, non-verbal and written communication approaches in the classroom teaching. **15**

9. What do you mean by "Educational Planning" ? Justify the needs and significance of educational planning in the inclusive setup. **15**

10. What is delegation of work ? As a manager of an institution explain various steps and barriers involved in delegation process. **15**

11. What is Performance Appraisal ? Briefly explain the necessity of performance appraisal of employees in an educational setting. Write your views on the aspects those needed to be included in performance appraisal of employees in educational institution. **15**

एम.एड. विशेष शिक्षा (एम.ई.डी.एस.ई.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

एम.एम.डी.ई.-055 : विशेष शिक्षा में प्रबन्धन

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 75

नोट : दोनों भाग 'अ' तथा 'ब' अनिवार्य हैं।

भाग - अ

किन्हीं 3 पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

5x3=15

- | | | |
|----|--|---|
| 1. | पोस्ट रिलेशनल डेटाबेस मॉडल की अवधारणा | 5 |
| 2. | संकट प्रबन्धन | 5 |
| 3. | प्रत्यायोजन प्रक्रिया का महत्त्व | 5 |
| 4. | अन्तर्व्यक्तिक संप्रेषण कौशलों के विकास का महत्त्व | 5 |
| 5. | निर्णय लागू करने में मुख्य बाधाएँ | 5 |

भाग - ब

भाग - ब से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है। प्रत्येक उत्तर लगभग 600 शब्दों का होना चाहिए।

15x4=60

- | | | |
|----|---|----|
| 6. | एक शिक्षण संस्थान में 'रिकार्ड रखरखाव' पर संक्षिप्त चर्चा कीजिए। एक प्रबन्धक के रूप में आप अपने संस्थान कैश बुक व पास बुक की तुलना कैसे करेंगे तथा इनमें अन्तर के कारणों को कैसे इंगित करेंगे ? | 15 |
|----|---|----|

7. “डेटाबेस प्रबन्धन तन्त्र” से आप क्या समझते हैं? डेटाबेस प्रबन्धन तन्त्र के विभिन्न घटकों एवं प्रकारों की व्याख्या कीजिए। 15
8. संप्रेषण को परिभाषित कीजिए। कक्षा में पढ़ाने के दौरान होने वाले मौखिक, अमौखिक एवं लिखित संप्रेषण प्रविधियों के प्रभावों पर चर्चा कीजिए। 15
9. “शैक्षिक नियोजन” से आपका क्या तात्पर्य है? समावेशी संरचना में शैक्षिक नियोजन की आवश्यकता एवं महत्त्व को न्यायोचित सिद्ध कीजिए। 15
10. कार्य का प्रत्यायोजन क्या है? एक संस्थान के प्रबन्धक के रूप में प्रत्यायोजन प्रक्रिया में शामिल विभिन्न चरणों एवं बाधाओं का वर्णन कीजिए। 15
11. ‘कार्य समीक्षा’ क्या है? एक शैक्षिक व्यवस्था में कर्मचारियों की ‘कार्य समीक्षा’ की आवश्यकता का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। एक शैक्षिक व्यवस्था में कर्मचारियों की ‘कार्य समीक्षा’ में शामिल करने के विभिन्न पहलुओं के प्रति विचार व्यक्त कीजिए। 15
-